
COMUNE DI TAORMINA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
 
 

Ordinanza Sindacale n. 53 del 30/09/2025 
 
 

Oggetto: GESTIONE DEL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI. DISPOSIZIONI E 
MODALITÀ DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI DIFFERENZIATI E 
INDIFFERENZIATI CON METODO DOMICILIARE "PORTA A PORTA" - UTENZE 
DOMESTICHE E NON DOMESTICHE. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLE 
ORDINANZE SINDACALI NN.  20, 24, 29, 31, 35/2024, 26 E 33/2025. PERIODO 01 
OTTOBRE 2025 - 31 MARZO 2026. 
 

IL SINDACO 
 

Visti: 
l’art. 198 del D.lgs. n. 152/2006 che, al comma 2, prevede quanto segue: “i Comuni concorrono a 
disciplinare la gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, efficienza ed economicità e in coerenza con i piani d’ambito adottati” ai sensi 
dell’articolo 201 comma 3, ed in particolare: 

• le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti 
urbani, le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 

• le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed 
assimilati al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere 
il recupero degli stessi; 

• le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti urbani pericolosi e de 
rifiuti da esumazione ed estumulazione di cui all’articolo 184 comma 2, lettera f; 

• le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei rifiuti 
primari di imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche, fissando standard minimi 
da rispettare; 

• le modalità di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani prima di invitarli al recupero ed allo 
smaltimento; 

• l’assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, 
secondo i criteri di cui all’articolo 195, comma 2, lettera e), ferme restando le definizioni di 
cui all’articolo 184, comma 2, lettera c) e d). 3. ...omissis; 

l’art. 205 del D.lgs. n. 152/2006 che dispone l’attivazione delle raccolte differenziate dei rifiuti urbani; 
l’art. 192 del D.lgs. n. 152/2006 che dispone i divieti di abbandono dei rifiuti sul suolo e nel suolo, 
l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle acque superficiali e 



sotterranee, ed i conseguenti provvedimenti ordinatori di competenza del sindaco per le disposizioni 
in materia di rimozione, avvio e recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei 
luoghi, oltre al recupero delle spese in danno; 
gli articoli 50 e 7/bis del D.lgs n. 267/2000; 
il Titolo I parte quarta Capo I “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinanti” 
del D.lgs n. 152/2006; 
Premesso che la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclo 
costituiscono prioritari obiettivi dell’Amministrazione comunale di Taormina, anche in virtù degli 
obiettivi di raccolta differenziata; 
Dato atto che l’Amministrazione comunale intende migliorare in termini di efficienza e di recupero 
la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di tutelare il decoro e l’igiene ambientale e garantire il 
risparmio per i cittadini; 
Considerato che con Ordinanza Sindacale n. 43 del 30/12/2024, sono state reiterale le ordinanze nn. 
12 e 16/2024, ai sensi dell’art. 191, comma 4 del D.lgs n. 152/2006, con le quale si è proceduto 
all’affidamento in house providing all’Azienda Speciale ASM Taormina dei servizi di spazzamento, 
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi 
quelli assimilabili, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO di Taormina, dal 1.1.2025 
al 31.12.2025, agli stessi patti e condizioni di cui alle citate proprie precedenti ordinanze; 
Considerato inoltre: 
Che con Ordinanza Sindacali nn. 20, 24, 29, 31, 35/2024, 26 e 33/2025 sono state disciplinante le 
modalità del conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati in regime di raccolta differenziata, 
avvalendosi della collaborazione del gestore; 
Che con ordinanza sindacale n. 51 del giorno 1.09.2025, veniva ordinato a tutte le utenze di procedere 
al ritiro di mastelli e dei carrellati dotati di codice RFID, entro il 30.09.2025; 
Che con ordinanza sindacale n. 52 del 30.09.2025, detto termine, unitamente all’applicazione delle 
relative sanzioni amministrative, è stato prorogato al 31.10.2025; 
Ritenuto: 
Che il celere completamento della consegna dei mastelli di cui trattasi, ha come finalità la garanzia 
della tracciabilità del rifiuto, mediante la creazione di apposita banca dati unica, anche ai fini del 
recupero dell’evasione tributaria, dell’introduzione, medio tempore, della tariffa puntuale e della equa 
distribuzione del carico tributario, sulla base della quantità reale dei rifiuti prodotti da tutte le utenze; 
Che i mastelli ed i carrellati dotati di codice RFID consentono all’ente di individuare, 
nell’immediatezza, il soggetto responsabile dell’errato conferimento; 
Che la consegna dei mastelli dotati di codice RFID consente celermente di poter incrementare anche 
la percentuale di raccolta differenziata, in ottemperanza alle prescrizioni imposte dalle leggi di settore 
e raggiungere gli elevati standard di qualità disciplinati dall’ARERA (ex multis vedi delibera ARERA 
n. 15/2022/R/RIF: Tempi di consegna delle attrezzature per la raccolta; Tempo di riparazione delle 
attrezzature per la raccolta domiciliare; Percentuali  minime di consegna delle attrezzature, ecc….); 
Dato atto che la consegna dei mastelli e dei carrellati dotati di codice RFID ha avuto inizio in data  
10.07.2025; 
Considerato che a seguito di  ulteriori accertamenti effettuati dalla polizia locale, dagli ispettori 
ambientali e dall’attuale gestore, è emerso che, ad oggi, il 61.36 % circa delle utenze domestiche ed 
il 25,32% delle utenze non domestiche ha preso in consegna i Kit acquistati da ASM; 
Che a seguito degli accertamenti, in atti, posti in essere dalla Polizia Locale, dagli ispettori ambientali 
e dal soggetto gestore si è potuto constatare, negli orari serali, una diminuzione di presenze turistiche 
rispetto ai mesi di luglio, agosto e settembre 2025; 
Ritenuto, pertanto, nelle more dell’approvazione del regolamento comunale disciplinante il servizio 
ecologia, sulla base degli accertamenti di cui al punto precedente, di poter procedere alla parziale e 
temporanea rideterminazione degli orari di conferimento e di esposizione dei rifiuti, nel rispetto 
dell’interesse pubblico preminente dell’ente, consistente nella tutela dell’igiene, della sanità e del 
decoro della Città di Taormina; 
Ravvisata la necessità di tutelare la salute dei cittadini, evitando ogni inconveniente di carattere 



igienico – sanitario conseguente ad una non corretta attuazione della raccolta differenziata; 
Visti: il D.lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii. Recante “Norme in materia ambientale”;  il D.lgs n. 267/00, in 
particolare l'art. 50 comma 5; lo Statuto comunale; 
A parziale modifica delle proprie precedenti ordinanze nn. 20, 24, 29, 31, 35/2024, 26 e 33/2025, le 
quale continuano a trovare applicazione nelle parti non modificare a mezzo del presente 
provvedimento; 

O R D I N A 
 

Con decorrenza 01.10.2025 sino al 31.03.2026 compreso, i seguenti orari di esposizione dei rifiuti 
per le utenze in possesso dei mastelli e carrellati dotati di codice RFID, consegnati dall’attuale gestore 
del servizio: 

1. Utenze domestiche e non domestiche che hanno l’obbligo di conferire i rifiuti nelle seguenti vie: 
PIAZZA DUOMO, CORSO UMBERTO I, PIAZZA VITTORIO EMANUELE, VIA 
TEATRO GRECO, potranno esporre i rifiuti anche nel seguente orario: dalle ore 00.00 alle ore 
01.00 del giorno previsto per la raccolta. 

2. Utenze non domestiche che hanno l’obbligo di conferire i rifiuti nelle seguenti vie: PIAZZA 
CARMINE, VIA TIMEO, VIA PIRANDELLO FINO ALL’INGRESSO DELL’IMPIANTO 
FUNIVIARIO, VIA APOLLO ARCAGETA, VIA DI GIOVANNI, VIA CALAPITRULLI, 
VIA GIARDINAZZO, VIA CAPPUCCINI E VIA DIETRO CAPPUCCINI SINO AL 
NUMERO CIVICO 10, VIA COSTANTINO PATRICIO, PIAZZA SAN PANCRAZIO, 
VIALE SAN PANCRAZIO DA ARCO DI PORTA MESSINA SINO AI NUMERI CIVICI 
46/B E 29, PIAZZA SANT’ANTONIO ABATE,  potranno esporre i rifiuti anche nel seguente 
orario: dalle ore 00.00 alle ore 01.00 del giorno previsto per la raccolta. 

3. Utenze domestiche che hanno l’obbligo di conferire i rifiuti nelle seguenti vie: PIAZZA 
CARMINE, VIA TIMEO, VIA PIRANDELLO FINO ALL’INGRESSO DELL’IMPIANTO 
FUNIVIARIO, VIA APOLLO ARCAGETA, VIA DI GIOVANNI, VIA CALAPITRULLI, 
VIA GIARDINAZZO, VIA CAPPUCCINI E VIA DIETRO CAPPUCCINI SINO AL 
NUMERO CIVICO 10, VIA COSTANTINO PATRICIO, PIAZZA SAN PANCRAZIO, 
VIALE SAN PANCRAZIO DA ARCO DI PORTA MESSINA SINO AI NUMERI CIVICI 
46/B E 29, PIAZZA SANT’ANTONIO ABATE,  potranno esporre i rifiuti anche nel seguente 
orario: dalle ore 23.00 del giorno precedente alle ore 01.00 del giorno previsto per la raccolta. 

4. Utenze domestiche e non domestiche site nel resto del territorio comunale dovranno esporre i 
rifiuti nel seguente orario: dalle ore 21.00 del giorno precedente alle ore 04.00 del giorno previsto 
per la raccolta. 

ORDINA, INOLTRE, QUANTO SEGUE: 

5. Le utenze domestiche di cui ai precedenti punti 1 e 3, potranno conferire, altresì, presso le 
postazioni mobili, esclusa la giornata del sabato di ogni settimana, organizzate da ASM nei 
seguenti punti: 

- Piazza San Domenico; 

- Via Fazzello; 

- Via Teatrino Romano (accanto chiesa di Santa Caterina); 

- Via Roma, presso ingresso laterale villa comunale; 

Nelle seguenti fasce orarie: 



- Dalle 21.00 alle 23.00 ( con esclusione del sabato). 

Presso le superiori postazioni sarà possibile recarsi con mastello dotato di Codice RFID e conferire 
esclusivamente il rifiuto conforme al vigente calendario di raccolta. 

6. Per tutte le utenze sprovviste di mastelli e carrellati dotati di Codice RDIF, continuano a trovare 
applicazione gli orari di esposizione in vigore alla data di pubblicazione della presente ordinanza. 

7. A Tutte le utenze, site su  tutto il territorio comunale, di ritirare i mastelli ed i carrellati posti sulla 
pubblica via, una volta ultimato il relativo turno di raccolta, entro le ore 9:00 di ogni giorno. 

 

DEMANDA 

8. Al soggetto gestore (ASM) ed all’Azienda Speciale Taormina Social City, ognuno per le proprie 
competenze, l’organizzazione di eventuali speciali e straordinarie modalità di raccolta dei rifiuti, 
da effettuarsi in favore delle utenze domestiche impossibilitate, per gravi ragioni di salute, 
debitamente certificate, a poter rispettare le vigenti disposizioni. 

 

DISPONE 
La notifica della presente al personale del Corpo di Polizia Locale al fine di procedere, con urgenza, 
alla individuazione degli spazi destinati alla sosta delle postazioni mobili di cui al punto 5 della 
presente ordinanza ed a porre in essere tutti gli atti consequenziali. 
 

DISPONE ALTRESI’ 
La notifica del presente provvedimento al responsabile dell’Area Tecnica, al Responsabile del 
servizio ambientale, a tutte le forze dell’ordine presenti nel territorio comunale, al gestore protempore 
del servizio ed all’ASP territorialmente competente. 
Che la presente sia divulgata alla cittadinanza tramite pubblicazione all’Albo pretorio on-line e nella 
sezione trasparenza del sito istituzionale del Comune di Taormina. 
 

COMUNICA 
Che la violazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza comporta l'applicazione delle 
sanzioni di cui alle ordinanze sindacali nn.  20, 24, 29, 31, 35/2024, 26 e 33/2025. 
 

NORME FINALI 
Sono incaricati del rispetto della presente Ordinanza gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale, gli  
Organi di Polizia, nonché tutti i soggetti cui è attribuita la competenza di applicazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie. La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine possono, ai sensi dell’art. 13 della 
L. n. 689/81, nell’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo, nel rispetto di quanto disposto dalla 
legge, assumere informazioni, procedere a ispezioni di cose e luoghi diversi dalla privata dimora, a 
rilievi segnaletici descrittivi ed ad ogni altra operazione tecnica, quando ciò sia necessario o utile al 
fine dell’accertamento di violazioni alle disposizioni della presente Ordinanze, alla individuazione 
dei responsabili delle violazioni medesime ecc… . 
 

AVVERTE 
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, entro 
120 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 
 
 Sottoscritta dal Sindaco   



 De Luca Cateno / InfoCamere S.C.p.A.(  ) 
 con firma digitale 
 


